UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Rozhodčí řízení v České republice

Diplomová práce

Jaroslav Jenerál

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Praha, červen 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne.....

Podpis

Obsah:

1. Úvod..... 4
2. Historie a vývoj rozhodčího řízení..... 6
3. Základní charakteristika rozhodčího řízení a jeho druhy..... 8
3.1. Pojem rozhodčího řízení 8
3.2. Právní prameny rozhodčího řízení v ČR..... 9
3.3. Právní povaha rozhodčího řízení 10
3.3.1. Teorie smluvní 10
3.3.2. Teorie jurisdikční..... 10
3.3.3. Teorie smíšená 10
3.3.4. Teorie autonomní..... 11
3.3.5. Právní povaha rozhodčího řízení ve světle rozhodnutí Ústavního soudu České republiky 11
3.4. Druhy rozhodčího řízení 12
3.4.1. Rozhodčí řízení institucionální 12
3.4.2. Rozhodčí řízení ad hoc 13
4. Výhody a nevýhody rozhodčího řízení oproti soudnímu řešení sporu 14
4.1. Výhody rozhodčího řízení: 14
4.2. Nevýhody rozhodčího řízení..... 16
5. Předpoklady rozhodčího řízení 17
5.1. Arbitrabilita..... 17
5.2. Rozhodčí smlouva..... 19
5.2.1. Vymezení rozhodčí smlouvy a její typy 20
5.2.2. Náležitosti rozhodčí smlouvy 21
6. Rozhodci 23
6.1. Požadavky na výkon funkce rozhodce..... 23
6.2. Jmenování rozhodce/ů 23
6.3. Zánik funkce rozhodce..... 24
6.4. Odpovědnost rozhodce 25
7. Zahájení a průběh rozhodčího řízení 28
7.1. Zahájení rozhodčího řízení 28
7.2. Průběh rozhodčího řízení 29
7.2.1. Procesní pravidla rozhodčího řízení 29
8. Rozhodnutí v rozhodčím řízení..... 31
8.1. Usnesení..... 31
8.2. Rozhodčí nález..... 32
8.2.1. Smír a rozhodčí nález 33
8.2.2. Právní moc a vykonatelnost rozhodčího nálezu 34
9. Ingerence obecných soudů v rozhodčím řízení..... 36
9.1. Pomocná funkce obecných soudů..... 36
9.2. Kontrolní funkce obecných soudů 39
9.2.1. Rozhodování o zrušení rozhodčího nálezu (§ 31 a násl. ZRŘ) 39
9.2.2. Přezkum platnosti, existence a rozsahu rozhodčí smlouvy (§ 106 OSŘ) 43
9.2.3. Odložení vykonatelnosti rozhodčího nálezu (§ 32 odst. 2 ZRŘ)..... 43
9.2.4. Zastavení výkonu rozhodnutí (§ 35 ZRŘ) 43
10. Uznání a výkon rozhodčích nálezů..... 45

11. Arbitrážní centra 47
11.1. Základní vymezení arbitrážních center 47
11.2. Role arbitrážních center v rozhodčím řízení ad hoc 48
11.2.1. Vztah mezi arbitrážním centrem a rozhodcem ad hoc 49
11.2.2. Vztah arbitrážního centra ke stranám sporu 50
11.2.3. Legalita praxe arbitrážních center 52
11.3. Situace v České republice s ohledem na slovenskou úpravu arbitráže 55
12. Závěr 59
Seznam zkratk 62
Použitá literatura 63
Knižní prameny 63
Články v odborných periodících 63
Elektronické prameny 64
Seznam příloh 66
Resumé 67

1. Úvod

Svou práci jsem věnoval problematice rozhodčího řízení (pojmy rozhodčí řízení a arbitráž jsou v této práci používány synonymně) v České republice, přičemž jsem se zaměřil na otázku praktické využitelnosti tohoto institutu. Rozhodčí řízení, ač není v Čechách tak často využíváno jako v jiných evropských zemích, přesto zaznamenalo v poslední době obrovský kvantitativní rozvoj. Dalo by se možná i říci, že tento rozvoj prodělává navzdory negativnímu obrazu, který média často většinové populaci předkládají. Je samozřejmě nepopiratelné, že došlo k řadě excesů, především v souvislosti s kauzou tzv. Sandry Svobodové. V těchto případech však byly zcela porušeny základní zásady rozhodčího řízení s naprosto jasným cílem získat pouze svůj osobní prospěch. Toto ovšem pouze dokládá, že jakákoli koncepce je zneužitelná (v těchto případech se tak dělo zcela nezákonně – toto bych rád zdůraznil). K odsouzení institutu rozhodčího řízení jako takového by toto, dle mého názoru, směřovat nemělo. Dalším často negativně skloňovaným aspektem arbitráže je její užití v případech tzv. spotřebitelských sporů, zejména častá je tato praxe u nejrůznějších úvěrových společností (což rozhodně popularitu rozhodčího řízení v očích veřejnosti nezvyšuje). V této souvislosti jsou v současné době vedeny polemiky o samotné legálnosti využití arbitráže v těchto sporech.

Rozhodčí řízení má své nezpochybnitelné výhody oproti tradičnímu řešení sporů před obecnými soudy především v bagatelních nebo naopak vysoce erudovaných sporech či sporech, na jejichž rychlém rozhodnutí mají obě strany sporu eminentní zájem.

Svou práci zahajuji velmi stručným historickým exkurzem do dějin arbitráže, následuje charakteristika základních rysů rozhodčího řízení včetně vymezení právních pramenů arbitráže. Další kapitola je pak věnována komparaci rozhodčího řízení a řízení před obecnými soudy. V této kapitole jsem se snažil vystihnout hlavní důvody, které vedou strany sporu k volbě rozhodčího řízení pro rozhodnutí jejich sporu a co při tomto výběru musí brát v potaz. Poté se již věnuji rozhodčímu řízení jako takovému – nejdříve jeho zákonným předpokladům, bez nichž nemůže proběhnout; požadavkům na rozhodce, včetně problematiky jejich jmenování; průběhu a zakončení rozhodčího řízení. Dalo by se říci, že předcházející kapitoly jsem pojal jako jakýsi odrazový můstek

pro kapitoly následující, nejsou tudíž tak podrobné, jak by si mnohé z nich zasloužily, ale troufnu si říci, že svou úlohu – poskytnout čtenáři této práce obecný přehled o problematice rozhodčího řízení – splňují.

Poněkud podrobněji se ve své práci věnuji ingerenci obecných soudů do rozhodčího řízení. Letmo se zabývám problematikou uznání a výkonu rozhodčích nálezů, abych se dostal k jedné ze stěžejních kapitol mé práce, širěji pojednávající o problematice tzv. arbitrážních center v České republice, a to od jejich vymezení (jelikož se jedná o objekt českým právem nepresumovaný), přes jejich roli v současné české realitě, otázku jejich legality, po krátkou komparaci se slovenskou úpravou arbitráže, přičemž nastolují otázky možné rekodifikace platné úpravy rozhodčího řízení v ČR, legality některých postupů arbitrážních center – ať již z hlediska platné úpravy, tak z hlediska jejich vztahu k úpravě slovenské.

2. Historie a vývoj rozhodčího řízení

Zmínky o rozhodčím řízení můžeme nalézt již v nejstarší právní historii. Institut rozhodce, a tím i rozhodčího řízení, je zmiňován již v jednom z nejranějších právních předpisů Římské říše – Zákonu dvanácti desek z poloviny 5 stol. př. n. l.. V Českých zemích je rozhodčí řízení zmiňováno např. ve Statutech knížete Oty z roku 1237, která pojednávají o slubném soudu. S rozvojem státních útvarů zaznamenáváme stále výraznější rozvoj moci soudní – tedy obligatorního podřízení se panovníkovi či jím pověřeným soudcům – na úkor dobrovolného rozhodčího řízení. Jedinou významnější výjimkou byla francouzská revoluce, kdy bylo zavedeno dokonce povinné vyřizování sporů v rozhodčím řízení, což se považovalo za „nejrozumnější prostředek, jak ukončit spory mezi občany“ a mělo vést k „potlačení zlořádů, těžkopádnosti a nákladnosti státní justice“. Zvrat revolučního vývoje tyto snahy potlačil(...).¹

K opětovnému rozvoji rozhodčího řízení došlo za průmyslové revoluce, kdy bylo využíváno především pro vyřizování sporů mezi obchodníky.


[…]


V posledních letech jsme mohli zaznamenat masivní rozvoj rozhodčího řízení, bohužel velmi často pouze kvantitativní nikoli kvalitativní. Tento rozvoj je dán jak výhodami rozhodčího řízení, jak jsem o nich pojednal v této práci, tak především zaváděním tzv. formulářových rozhodčích doložek. Jedná se o postup dosti sporný především v případě spotřebitelských smluv, kdy je taková rozhodčí doložka součástí adhezní smlouvy či je použito odkazu na obchodní podmínky. Krom rozsáhlých diskuzí de lege ferenda vedených odbornou i laickou veřejností na téma zákonnosti či oprávněnosti rozhodčích doložek ve spotřebitelských smlouvách, byla v (dnes již minulé) Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR připravena novela ZRŘ.

Tato novela zdárně prošla prvním i druhým čtením v poslanecké sněmovně a poslanci ji měli včetně pozměňovacího návrhu na pořadu jednání 78. schůze (od 13.4.2010 14 h do 16.4.2010 14 h), ovšem vzhledem k blížícím se volbám k jejímu projednání již nedošlo. Tato novela měla za cíl omezit arbitrabilitu právě ve věcech spotřebitelských vložení odst. 3 do § 1 ZRŘ, ve znění: „Tohoto zákona nelze užít k řešení sporů vzniklých ze smluv o spotřebitelském úvěru a ze smluv o úvěru ze stavebního spoření podle zvláštních zákonů.“ K tomuto návrhu zákona byl přijat jeden pozměňovací návrh, s pozměněným zněním § 1 odst. 3 ZRŘ: „Tohoto zákona lze užít k řešení sporů vzniklých ze spotřebitelských smluv, ze smluv o spotřebitelském úvěru, ze smluv o úvěru ze stavebního spoření, ze smluv o hypotečním úvěru, ze smluv o penzijním připojištění a ze smluv o životním pojištění podle zvláštních zákonů jen tehdy, jestliže se strany ve smlouvě o rozhodci, uzavřené po vzniku sporu mezi nimi, dohodly, že o majetkových sporech mezi nimi má rozhodovat stálý rozhodčí soud (§ 13).“

Dle mého názoru právě znění pozměňovacího návrhu výše zmíněné novely by bylo vcelku vhodnou alternativou úpravy rozhodčího řízení v ČR. Bylo by tomu tak z důvodu dostatečné ochrany spotřebitelů (a dalších viz. výše) a zároveň ponecháním možnosti zvolit si – v případě, že se na tom strany po vzniku sporu dohodnou – pro řešení sporu arbitráž. Jako nevýhodu tohoto řešení vidím omezení možnosti vést rozhodčí řízení pouze na řízení před stálým rozhodčím soudem, kterým je za současné situace de facto pouze RS HK. Osobně bych byl více nakloněn vypuštění tohoto požadavku či bych spojil tuto novelu se současným přijetím zákona, který by umožňoval zřizovat i tzv. soukromé stálé rozhodčí soudy, více viz. níže.

Naproti tomu proti původnímu znění návrhu novely ZRŘ bych si dovilil vystoupit. Vede mě k tomu především skutečnost, že úplné vyloučení arbitrability spotřebitelských sporů by vedlo k přesunu celé této agendy na obecné soudy. Ze statistiky Ministerstva spravedlnosti ČR víme, že v roce 2008 bylo pravomocně skončeno 313.457 věcí. Střízlivé odhady tvrdí, že je v rozhodčím řízení rozhodováno ročně cca 100.000 věcí, méně střízlivé 200.000 až 300.000 věcí.⁶⁷ Co by takový nárůst nápadů pro již tak přetížené české soudnictví znamenal, není třeba dále vysvětlovat.

Právě nemožnost zakládat soukromé stálé rozhodčí soudy vede ke vzniku celé řady tzv. arbitrážních center, která ač zákonem neupravená představují jedinou, a to poněkud omezenou, alternativu RS HK. Ve své práci jsem zdůvodnil legálnost existence arbitrážních center a zároveň jsem nastínil zákonné hranice jejich působnosti. Ovšem jak jsem ukázal na příkladech z praxe, tyto zákonné mantinely jsou některými arbitrážními centry ve značné míře překračovány. Celkově si myslím, že by mělo být umožněno zakládat soukromé rozhodčí soudy, a to buď na principu registračním či povolovacím, což by umožnilo alespoň částečný dohled nad těmito institucemi a zároveň by potlačilo funkci arbitrážních center jako jediné alternativy k RS HK. V této souvislosti jsem shledal za zajímavou úpravu zakládání rozhodčích soudů ve Slovenské republice, a to i vzhledem k jejímu „přesahu do ČR“ vlivem sporné praxe zakládání poboček slovenských rozhodčích soudů v ČR. Podrobné pojednání o této úpravě by již značně překročilo rámec diplomové práce, a tak jsem se této problematice věnoval jen v hrubých rysech.

⁶⁷ Číselné údaje a odhady převzaty z: Sokol, T.: Ještě k rozhodčím doložkám. epravo.cz [online]. 2010 dostupné na World Wide Web: <http://www.epravo.cz/clanky-a-komentare/jeste-k-rozhodcim-dolozkam-60444.html?mail> [cit. 08.06.2010]

Na závěr své práce bych chtěl připomenout, že i přes všechny výhody a nevýhody rozhodčího řízení jako takového i jeho právní úpravy v ČR, praxi zakládání arbitrážních center, jak o nich pojednává tato práce, zůstává základním garantem subjektivních práv stát, ten tuto povinnost plní skrze moc soudní – tedy skrze obecné soudy. Toto je zakotveno v Listině základních práv a svobod, publikované usnesením České národní rady č. 2/1993 Sb., v jejím článku 36 odst. 1: „Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.“
