**Právnická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze
katedra občanského práva**

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta : Jaroslav Jenerál

Téma: Rozhodčí řízení v České republice

Rozsah práce : 70 stran včetně příloh

Datum odevzdání : září 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu : Diplomant si vybral aktuální téma dané daní zejména nárůstem sporů řešených v rozhodčím řízení, a to jak u stálých rozhodčích soudů, tak zejména v rozhodčím řízení ad hoc. Především je aktuální otázka arbitrovatelnosti konfliktů spojených a vyplývajících ze spotřebitelských smluv.
2. Náročnost tématu : Náročnost tématu vyplývá již z mého závěru o aktuálnosti tématu. Náročnost je dána zejména nutností činit závěry vyplývající z postupného nárůstu judikatury týkající se zejména otázek pravomoci rozhodců ve spotřebitelských vztazích, když je současně připravována i novelizace zákona o rozhodčím řízení. Zde jsou kladeny nároky na vlastní právní závěry diplomanta.
3. Kritéria hodnocení práce: Diplomant zpracoval práci přehledně po jednotlivých na sebe navazujících částech. Diplomant cituje dostupnou literaturu a četnou judikaturu. Práce je zpracována systematicky – postupně o obecných vymezení základních pojmů po analýzu jednotlivých částí řízení, rozbor ingerence soudů až po analýzu problematiky tzv. arbitrážních center. Diplomant se v převážné části práce věnuje jím zvolenému tématu a to velmi detailně. Po jazykové stránce hodnotím práci jako dobře a

přehledně zpracovanou. Provedená analýza tématu odpovídá záměru práce a je z hlediska nároků na diplomovou práci dostatečná.

4. Připomínky a otázky k obhajobě: K obsahu nemám podstatné připomínky. Při obhajobě by se diplomant mohl zabývat podrobněji zejména otázkou návrhů na další právní úpravu rozhodčího řízení, především otázku řešení spotřebitelských vztahů rozhodcem.
5. Práci doporučuji k obhajobě.
6. Práci hodnotím stupněm : Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 21.9. 2010